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Χρήμα

Οδηγός Ολα τα μυστικά και οι«παγί
Καθε μεταβίβαση

περιουσιακού στοιχείου
είναι αφορολόγητη για
ηοσα έως 800.000 €

Φωτιά
έχουν πάρει

tous τελευταί
ous μήνεβ οι γονι
κέβ παροχέβ αλλά

και οι δωρεέβ μετά την αλλαγή
του νόμου κατά τον οποίο

επιτρέπεται η μεταβίβαση κινητών

και ακινήτων
Οι φορολογούμενοι θα

πρέπει να γνωρίζουν ότι κάθε

μεταβίβαση περιουσιακού
στοιχείου ωβ παροχή ή δωρεά

από γονείβ σε παιδιά παιδιά

otous γονείβ ή τα εγγόνια
είναι αφορολόγητη για ποσά
έωβ 800.000 ευρώ Οι αφορο
λόγητεβ γονικέβ παροχέβ έωβ
800.000 ευρώ αφορούν ακίνητα

μετρητά τραπεζικούβ λο
γαριασμούβ μετοχέβ ομόλογα

κλπ
Ωστόσο οι ενδιαφερόμενοι
θα πρέπει να είναι ιδιαίτερα
προσεκτικοί ans δηλώσειβ

δωρεάβ και γονικήβ παροχήβ
καθώβ κρύβονται πολλέβ πα
γίδεβ που πρέπει να αποφύγουν

Από την 1/1/2023
η υποβολή των
δηλώσεων είναι
υποχρεωτική
στην πλατφόρμα
myProperty

Σύμφωνα με την ΑΑΔΕ οι
apxiKés δηλώσειβ δωρεάβ/γο
νικήβ παροχήβ για κινητά περιουσιακά

στοιχεία και οι δηλώσειβ

δωρεάβ/γονικήβ παροχήβ

χρημάτων υποβάλλονται
ηλεκτρονικά εφόσον δεν συντάσσεται

συμβόλαιο με τη
χρήση των προσωπικών κωδικών

npöoßaons myAADE των
συμβαλλομένων

□s γνωστόν από Ins Ιανουαρίου

2023 οι φορολογούμενοι
υποχρεούνται να υποβάλλουν

ηλεκτρονικά μέσω
τηβ πλατφόρμαβ myProperty
Tis δηλώσειβ φόρου δωρεάβ
και yoviKÔs παροχήβ κινητών
περιουσιακών στοιχείων και
χρημάτων

Ειδικότερα για Tis χρημα
τικέβ δωρεέβ από tous γονείβ
οτα παιδιά και τα εγγόνια με
μεταφορά χρηματικών ποσών
μέσω τραπεζικών λογαριασμών

ή κατάθεση τραπεζικήβ
επιταγήβ προβλέπεται απαλλαγή

από την υποχρέωση επι
σύναψηβ δικαιολογητικών που
αποδεικνύουν την τραπεζική
συναλλαγή με την ηλεκτρονική

δήλωση

ΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ
μπορούν να ενημερωθούν για
τα μυστικά και Tis παγίδεβ
μέσω του οδηγού τηβ ΑΑΔΕ
για Tis δηλώσειβ γονικών παροχών

δωρεών

ΙΠοιο
είδοβ δήλωση φόρου

δωρεάβ/γονικήβ
παροχή και γονική παρο
χήβ/δωρεάδ χρημάτων υποβάλλεται

ηλεκτρονικά
Ηλεκτρονικά υποβάλλονται οι
αρχικέβ δηλώσει δωρεάβ/γονικήβ

παροχήβ για κινητά περιουσιακά

στοιχεία και οι δηλώσειβ

δωρεάβ/γονικήβ παροχήβ

χρημάτων εφόσον δεν
συντάσσεται συμβόλαιο με τη
χρήση των προσωπικών κωδικών

πρόσβασηβ myAADE των
συμβαλλομένων

2 Ποιο είδοβ δήλωση
φόρου δωρεάβ/γονικήβ
παροχήβ και δωρεάβ

γονικήβ napoxns χρημάτων
δεν υποβάλλεται ηλεκτρονικά

Εξακολουθούν να υποβάλλονται
σε έντυπη μορφή είτε

μέσω Tns εφαρμογήβ Τα
αιτήματά μου σύμφωνα με
την Α1054/2022 ΦΕΚ 2154
τΒ'/2020 απόφαση Διοικητή

τηβ ΑΑΔΕ είτε σύμφωνα
με την Α1137/2020 Β 2423
απόφαση διοικητή ενδεικτικά

οι τροποποιητικέβ δηλώσειβ

οι δηλώσει με αίτημα
αναβολήβ φορολογίαβ οι δηλώσειβ

με αντικείμενο κινητά
κάθε είδουβ ή μετρητά για τα
οποία ο φορολογούμενοβ παρέχει

ασφάλεια ή εγγυητική
επιστολή τράπεζαβ προκειμένου

να βεβαιωθεί ο pôpos σε
δόσειβ οι δηλώσειβ φόρου δω
ρεά5 ή γονικήβ παροχήβ χρημάτων

οι οποίεβ απαλλάσσονται
από τον αντίστοιχο φόρο

και οι δηλώσειβ δωρεάβ χρημάτων

στα πρόσωπα τηβ παρ 3
του άρθρου 25 του κώδικα για
δωρεέβ από 1/1/2023

3 Ποια είναι η διαφορά
tns δήλωσηβ φόρου

δωρεάβ/γονικήβ παροχή s
κινητών από τη δήλωση δωρεάβ/γονικήβ

παροχή χρημάτων

Οταν επιλέγεται δήλωση φόρου

δωρεάβ/γονικήβ παροχήβ
το αντικείμενο φορολο

γίαβ είναι κινητά περιουσιακά
στοιχεία χρηματικά ποσά

μέσω ΙΒΑΝ στουβ δικαιού
xous τηβ A κατηγορίαβ ενώ
όταν επιλέγεται δήλωση φόρου

δωρεάδ/γονικήβ napoxris
χρημάτων το αντικείμενο φορολογίαβ

είναι μόνο χρηματικά
ποσά με αυτοτελή φορολόγηση

10 20 40 ανάλογα
με τον βαθμό συγγένειαβ

1 5 ερωτήσεις απαντήσεις που θα πρέ
4Πώβ μπορείva εισέλθει

στην εφαρμογή κάθε
δωρητήβ/γονέαβ ή δωρεο
Söxos/τέκνο για να συμπληρώσει

τη δήλωση φόρου
δωρεάβ/γονικήβ παροχή
και δωρεάβ/γονικήβ παροχή

χρημάτων
Στην εφαρμογή myProperty
μπορεί να εισέλθει ο συμβαλ
λόμενοβ εφόσον είναι πιστο
ποιημένοβ χρήστηβ χρησιμο
ποιώνταβ tous κωδικούβ npooßaons

myAADE user name
password επιλέγονταβ από

το μενού Αρχική Σελίδα
Εφαρμογέβ Πολίτεβ Δήλωση

Φόρου Μεταβίβασηβ Ακινήτων

του πληροφοριακού
συστήματοβ Tns ΑΑΔΕ Αφού
εισέλθει στην εφαρμογή επιλέγει

την καρτέλα Νέα Δήλωση

και στη συνέχεια επιλέγει

το είδοβ δήλωσηβ που
επιθυμεί να υποβάλει Δήλωση

Φόρου Γον Παροχήβ Δήλωση

Φόρου Δωρεάβ Δήλωση

Φόρου Γονικήβ Παροχήβ
Χρημάτων Δήλωση Φόρου
Δωρεάβ χρημάτων Στο είδοβ

συναλλαγήβ εμφανίζεται
αυτόματα κινητών ή χρήματα

αντίστοιχα και δήλω¬

ση με συμβόλαιο Οχι Επιλέγεται

η ιδιότητα αυτού που
συμπληρώνει τη δήλωση ανάλογα

με το είδοβ τηβ δήλωσηβ
που έχει επιλεγεί Σε δήλωση
γονικήβ παροχήβ ωβ παρέχων
γονέαβ ή τέκνο ενώ σε δήλωση

δωρεάβ ωβ δωρητήβ ή δω
ρεοδόχοβ

5Πώβ μπορεί να εισέλθει
στην εφαρμογή το νομί

μωβ εξουσιοδοτημένο πρόσωπο

του δωρητή/δωρεοδόχου
Ν.Π για να συμπληρώσει

τη δήλωση φόρου δωρεάβ
και δωρεάβ χρημάτων

Στην ηλεκτρονική εφαρμογή
myPROPERTY μπορεί να

εισέλθει το νομίμωβ εξουσιοδοτημένο

πρόσωπο του δωρητή/δωρεοδόχου

Ν.Π εφόσον
είναι πιστοποιημένοβ

χρήστηβ χρησιμοποιώνταβ
tous προσωπικούβ του κωδι
κούβ πρόσβασηβ myAADE
user name password

επιλέγονταβ από το μενού
Αρχική Σελίδα Εφαρμογέβ

Πολίτεβ Δήλωση Φόρου

Μεταβίβασηβ Ακινήτων
Δωρεάβ Γονικήβ Παροχήβ
και Κληρονομιάβ του πλη¬

ροφοριακού συστήματοβ τηβ
ΑΑΔΕ Αφού εισέλθει στην
εφαρμογή επιλέγει την καρτέλα

Νέα Δήλωση και στη
συνέχεια επιλέγει το είδοβ
δήλωσηβ που θέλει να υποβάλει

Δήλωση Φόρου Δωρεάβ

Δήλωση Φόρου Δωρεάβ
Χρημάτων Στο είδοβ συναλλαγήβ

εμφανίζεται αυτόματα

κινητών ή χρήματα
αντίστοιχα και δήλωση με
συμβόλαιο Οχι Επιλέγεται

η ιδιότητα αυτού που συμπληρώνει

τη δήλωση δηλαδή

νόμιμοβ εκπρόσωποβ δω
ρητή-νομικού προσώπου ή
νόμιμοβ εκπρόσωποβ δωρε
οδόχου-νομικού προσώπου
που είναι εξουσιοδοτημένοβ

6Ποή
και πώβ υποβάλλονται

οι τροποποιητι
κέβ δηλώσειβ φόρου δωρεάβ

γονικήβ παροχήβ
Αρχικά θα υποβάλλονται χειρόγραφα

στην αρμόδια ΔΟΥ
στην οποία υποβλήθηκε η αρχική

δήλωση φόρου δωρεάβ
γονικήβ παροχήβ Σε επόμενεβ
εκδόσειβ τηβ εφαρμογήβ προβλέπεται

η υλοποίηση αντί
στοιχηβ εφαρμογήβ ήλεκτρο
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Χρήμα

δες για δωρεές και γονικές παροχές

πει να γνωρίζουν οι φορολογούμενοι
νικήβ υποβολήβ τροποποιητι
Kns δήλωσηβ φόρου δωρεάβ
γονικήβ παροχήβ

7Π6σα
κινητά μπορούν

να περιληφθούν σε μία
δήλωση στην εφαρμογή
Στην εφαρμογή μπορούν να
καταχωριστούν πολλά κινητά

περιουσιακά στοιχεία στην
ίδια δήλωση με την προϋπόθεση

ότι όλα έχουν την ίδια
ημερομηνία napâôoons Διαφορετικά

θα υποβάλλονται
περισσότερεβ δηλώσει Στην
περίπτωση των χρηματικών
συναλλαγών που πραγματοποιούνται

την ίδια ημερομηνία
οι σχετικέβ κινήσειβ/συ

ναλλαγέβ καταχωρίζονται στη
δήλωση μεμονωμένα ανά κίνηση

και όχι συγκεντρωτικά

8 Σε πόσεβ μέρεβ από την
υποβολή τηβ δήλωσηβ

πρέπει να γίνει αποδοχή
υποβολή τηβ δήλωσηβ από
τον άλλο συμβαλλόμενο
Δεν υπάρχει προθεσμία αλλά

η αποδοχή/υποβολή πρέπει

να γίνει εντόβ των προθεσμιών

που προβλέπονται από
τιβ διατάξειβ του Ν 2961/2001

Αν η αποδοχή γίνει πέραν των
προθεσμιών που προβλέπονται

από Tis κείμενεβ διατάξει
επιβάλλεται πρόστιμο του άρθρου

54.Ν4174/2013

9 Σε πόσεβ δόσειβ καταβάλλεται

ο φόρο δωρεά

γονικήβ παροχήβ κινητών/χρημάτων

Ο cpôpos δωρεάβ γονικήβ παροχήβ

έπειτα από υποβολή δήλωσηβ

Εάν διασφαλίζεται η είσπραξη
καταβάλλεται σε έωβ 12

ίσεβ διμηνιαίεβ δόσειβ ή έωβ
24 εφόσον πρόκειται για ανήλικο

υπόχρεο καθεμία από τιβ
οποίεβ δεν μπορεί να είναι μικρότερη

των 500 ευρώ πλην
τηβ τελευταίαβ από τιβ οποίεβ

η μεν πρώτη καταβάλλεται
μέχρι την τελευταία εργάσιμη

ημέρα του επόμενου από
τη βεβαίωση/έκδοση τηβ πρά
ξηβ μήνα και οι επόμενεβ μέχρι
την τελευταία εργάσιμη ημέρα

των διμήνων που ακολουθούν

Εάν ο υπόχρεοβ καταβά
λει το σύνολο του φόρου μέσα
στην προθεσμία καταβολήβ τηβ
πρώτηβ διμηνιαίαβ δόσηβ έχει
δικαίωμα έκπτωσηβ κατά πο¬

σοστό 5 Εάν ο φόροβ που θα
προκύψει είναι μικρότεροβ των
500 ευρώ το ποσό καταβάλλεται

εφάπαξ και χωρίβ έκπτωση
Εάν η καταβολή του φόρου

δεν διασφαλίζεται ο φόροβ βεβαιώνεται

σε μία δόση και καταβάλλεται

εντόβ τριών ημερών
από τη βεβαίωση η δε καταβολή

του βεβαιώνεται με την έκδοση

αποδεικτικού καταβολήβ

Ά g Πώβ και ποή ε€οι β φλείται ο φόροβ δωρεά

γον ικήs παροχήβ
Μετά την έγκριση/υποβολή
τηβ δήλωσηβ εκδίδονται από
την εφαρμογή η Πράξη Προσδιορισμού

του φόρου όπου
προβλέπεται και η Ταυτότητα

Οφειλήβ ενώ εμφανίζονται
και οι σχετικέβ τυχόν δόσειβ

που έχουν υπολογιστεί
Η πληρωμή του φόρου δωρε
άβ γονικήβ παροχήβ γίνεται
μέσω τραπέζηβ με τουβ αποδε
κτούβ τρόπουβ πληρωμήβ βεβαιωμένων

οφειλών προβ τη
Φορολογική Διοίκηση web
banking χρεωστικέβ κάρτεβ
ή από την προσωποποιημένη
πληροφόρηση στην εφαρμογή
myAADE με χρεωστική κάρ¬

τα ή prepaid card και όχι με
χρήση πιστωτικήβ κάρταβ κα
θώβ και μέσω IRIS στη σελίδα

Οφειλεβ εκτόβ ρύθμισηβ και
πληρωμή

1Ί Τι επιβαρήνσειβι σπάρχοσν σε περίπτωση

εκπρόβεσμηβ καταβολήβ

τοπ φόροσ
Αν οποιοδήποτε ποσό φόρου
δεν καταβληθεί εντόβ τηβ προ
βλεπόμενηβ νόμιμηβ προθε
σμίαβ καταβολήβ ο φορολο
γούμενοβ υποχρεούται να κα
ταβάλει τον ανάλογο τόκο εκ

Στην εφαρμογή μπορεί
να εισέλθει ο σομβαλλόμενοβ
εφόσονείναι πιστοποιημένοβ
κάνοντα χρήση τωνκωδικών
πρόσβαση myAADE

πρόθεσμηβ καταβολήβ επί του
εν λόγω ποσού φόρου για τη
χρονική περίοδο από την επόμενη

ημέρα τηβ λήξηβ τηβ νόμιμηβ

προθεσμίαβ υποβολήβ τηβ
δήλωσηβ

1Γ Ποια δικαιολογητιU κά-έγγραφα επισυνάπτονται

στην εφαρμογή
Ολα τα κατά περίπτωση απαι
τούμενα-προβλεπόμενα δικαιολογητικά

Irj ΊΊ επιλογέβ σπάρ
κ3 χοσν για διόρθωση

μίαβ δήλωσηβ
Οταν η δήλωση είναι σε κατάσταση

προσωρινήβ αποθήκευ
σηβ

Μπορεί να πραγματοποιηθεί
οποιαδήποτε διόρθωση

π.χ για αλλαγή τηβ περιγρα
φήβ του κινητού

Οταν η δήλωση είναι οριστικοποιημένη

από τον Ιο συμβαλλόμενο

θα πρέπει πριν ο δεύτεροβ
συμβαλλόμενοβ υποβάλει τη
δήλωση ο αρχικόβ χρήστηβ να
επιλέξει Προσωρινή Αποθήκευση

προκειμένου να μπορεί
να τη διαχειριστεί εκ νέου

Υποβάλλεται εκ νέου η δήλωση

προβ τον άλλο συμβαλλόμενο
για υποβολή ή μη υποβολή

Οταν η δήλωση είναι υποβληθείσα

και από τουβ δύο
συμβαλλόμενουβ θα πρέπει

να υποβληθεί νέα χειρόγραφη

τροποποιητική δήλωση
στηΔΟΥ

Λ Μ Πώβ αποβάλλεται
JL Τ δήλωση φόροσ δω

ρεάβ/γονικήβ παροχήβ και
δωρεάβ/γονικήβ παροχήβ
χρημάτων όταν δεν διασφαλίζεται

η πληρωμή τοα φόρου

και ο δωρεοδόχοβ επι¬

θυμεί να πληρώσει σε δόσειβ

Για τιβ δηλώσειβ που υποβάλλονται

με αντικείμενο κινητά
κάθε είδουβ ή μετρητά για

τα οποία δεν διασφαλίζεται η
πληρωμή του φόρου από την
περιουσία του υπόχρεου δωρεοδόχου/τέκνου

με την
προϋπόθεση ότι ο δωρεοδόχοβ

δεν επιθυμεί την υποβολή
τηβ δήλωσηβ ηλεκτρονικά
και τη βεβαίωση του φόρου

με εφάπαξ καταβολή ο
δωρεοδόχοβ μπορεί να παράσχει

στη ΔΟΥ ασφάλεια ή
εγγυητική

επιστολή

τρά
πεζαβ προκειμένου

να
βεβαιωθεί ο
φόροβ σε δόσειβ

Σε αυ
τέβ τιβ περι
πτώσειβ η δήλωση

υποβάλλεται σε έντυπη

μορφή σύμφωνα με την
Α1137/2020 Β'2423 απόφαση

διοικητή ΑΑΔΕ καθώβ και
μέσω τηβ εφαρμογήβ Τα αι
τήματά μου σύμφωνα με την
Α1054/2022 Β'2154 απόφαση

διοικητή

ΙΕ Επειτα από σποβο3 λή δήλωσηβ από το
myProperty αποβάλλεται
δήλωση φόροσ δωρεάβ/γονικήβ

παροχήβ χειρόγραφα
στη ΑΟΥ Ποή θα αποβληθεί
η επόμενη ή οι επόμενε δηλώσειβ

φόροα δωρεάβ/γονικήβ
παροχήβ

Εφόσον για το ίδιο ζευγάρι Δω
ρητή/Γονέα-Δωρεοδόχου/Τέ
κνου έχει υποβληθεί δήλωση
ηλεκτρονικά στην εφαρμογή
myPROPERTY και έχει υποβληθεί

μεταγενέστερα χειρόγραφη

τροποποιητική δήλωση

δωρεάβ/γονικήβ παροχήβ
στη ΔΟΥ δεν μπορεί υποβληθεί
επόμενη δήλωση δωρεάβ/γονικήβ

παροχήβ μέσω τηβ εφαρμογήβ
Μετά τη δήλωση που υποβλήθηκε

χειρόγραφα στην αρμόδια

ΔΟΥ όλεβ οι επόμενεβ
δηλώσειβ δωρεάβ/γονικήβ παροχήβ

πρέπει να υποβληθούν
επίσηβ χειρόγραφα στη ΔΟΥ

Στιβ περιπτώσειβ δήλωσηβ
φόρου δωρεάβ/γονικήβ παροχήβ

χρημάτων με αυτοτελή
φορολόγηση 10 20 40
αν έχει υποβληθεί δήλωση
ηλεκτρονικά στην εφαρμογή
myProperty και έχει υποβληθεί

μεταγενέστερα χειρόγραφη
τροποποιητική δήλωση

δωρεάβ/γονικήβ παροχήβ στη
ΔΟΥ μπορεί υποβληθεί επόμενη

δήλωση δωρεάβ/γονικήβ
παροχήβ μέσω τηβ εφαρμογήβ
επειδή δεν υπάρχει συνυπολο
γισμόβ με προγενέστερεβ δωρε
έβ/γονικέβ παροχέβ
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Σε δημογραφικό αδιέξοδο το ασφαλιστικό

Ο δείκτης γήρανσης ίου πληθυσμού από 35,1 το 2022 θα αυξηθεί σε
59,9 το 2070 Σύμφωνα με τις προβλέψεις της Eurostat ο πληθυσμός της
χώρας μας θα μειωθεί σε 8,6 εκατομμύρια χο 2070

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Ακρως αναγκαία και απόλυτα
καθοριστική για το μέλλον ms
Ελλάδαε θεωρείται η λήψη άμεσων

μέτρων αΰξησηε των γεννήσεων

καθώε τα στοιχεία δείχνουν

neos évas avOpamos avg
14 λεπτά σβήνει από τον πληθυσμιακό

ias πίνακα με αποτέλεσμα

η Ελλάδα να είναι μία από
Tis πλέον γηρασμένε5 χώρεε ms
Ευρωπαϊκήε Evcoans με δραμα
xikès συνέπειεβ στην οικονομική

ανάπτυξη και κατά συνέπεια
στο ασφαλιστικό σύστημα Κάθε
μέρα από την αρχή του χρόνου
ο πληθυσμόβ μειώνεται κατά
104 άτομα Το πληθυσμιακό
ρολόι ms Ελλάδα5 δείχνει neos
σε ημερήσια βάση δηλώνονται
208 γεννήσει 326 θάνατοι και
14 εισροέε μεταναστών

Ετσι ο πληθυσμ05 ms χώ
pas εκτιμάται σε 10.355.257
με tous ειδικούβ να κρούουν
τον κώδωνα του κινδύνου Οι
δημογραφικέε προβολέε ms
Eurostat EuroPop 2019 δείχνουν

neos ο πληθυσμόε ms
χώραβ μα3 θα μειωθεί σε 8,6
εκατομμύρια το 2070

Παράλληλα ο δείκτηε γήραν
ons του πληθυσμού από 35,1
το 2022 θα αυξηθεί σε 59,9 το
2070 Με βάση avxts Tis δημο
Ypacpucés προβολέβ η Ε.Ε έχει
εκτιμήσει Ageing Working
Group 2021 ότι η συνταξιοδοτική

δαπάνη στη χώρα pas cüs
ποσοστό του ΑΕΠ θα μειωθεί
από 15,6 το 2020 σε 11,9 το
2070 μέσοβ öpos Ευρωζώνηε
από 12,1 το 2022 σε 12,1 του
ΑΕΠ το 2070

Σε αυτή τη μελέτη έχει λη

0 πληθυσμός
της χώρας μειώνεται
κάθε μέρα
κατά 104 άτομα

φθεί υπόψη cos υπόθεση εργα
aias ότι ο δείκτηε γεννητικό
xntas TRF από 1,32 παιδιά
ανά γυναίκα σε ηλικία αναπα
ραγωγήε το 2021 θα αυξηθεί
σε 1,39 παιδιά το 2030 σε 1,43
παιδιά μέχρι το 2040 1,47 παιδιά

μέχρι το 2050 1,50 παιδιά
μέχρι το 2060 και 1,54 παιδιά

μέχρι το 2070 Σε αυτό το δημογραφικό

περιβάλλον θεωρεί
cos υπόθεση εργασίαβ ότι οι μισθοί

θα αυξηθούν σύμφωνα με
τη μέση μακροχρόνια ετήσια
μεταβολή του ΑΕΠ 1,2 την
περίοδο 2020-2070 Enians το
εργατικό δυναμικό από 4,660
εκατ άτομα το 2022 θα μειωθεί
σε 3,5 εκατ άτομα το 2070 και
αντίστοιχα οι απασχολούμενοι
από 4,1 εκατ το 2022 θα μειωθούν

σε 3,3 εκατ απασχολού
μενουε το 2070

Σύμφωνα με τον ομότιμο
καθηγητή του Παντείου Πανεπιστημίου

Σάββα Ρομπόλη η

αναγκαιότητα ενόβ άμεσου και
συντονισμένου σχεδιασμού και
υλοποίησα οικονομικών κοινωνικών

και δημογραφικών πολιτικών

αύξησηε των γεννήσεων
φαντάζει αδήριτη Μάλιστα

ο κ Ρομπόλη5 σε συνεργασία
με τον δρα του Παντείου Πανεπιστημίου

Βασίλη Μπέτση
έχουν εκπονήσει μελέτη σύμφωνα

με την οποία εάν μόνο ο
ολικόε δείκτηδ γονιμότητα αυξηθεί

από 1,32 παιδιά ανά γυναίκα
το 2021 σε 1,5 παιδιά μέχρι

το 2030 και φθάσει το 1,7 ανά
γυναίκα σε ηλικία αναπαραγω
γήβ μέχρι το 2040 και μετά διατηρηθεί

κατά μέσο όρο σταθε
pös σε αυτό το επίπεδο μέχρι
το 2070 τότε ο πληθυσμό5 ms
xebpas ias το 2070 θα είναι 9,5
εκατ άτομα και όχι 8,6 εκατ Σε
μια τέτοια περίπτωση ο δείκτηε
γήρανση θα περιοριστεί από
59,9 σε 54,2 μέχρι το 2070
Η παραγωγικότητα ms εργασίαε
θα αυξηθεί με αποτέλεσμα να
δώσει ώθηση στον μέσο ετήσιο
μακροχρόνιο ρυθμό μεταβολήβ
του ΑΕΠ κατά 0,3 ποσοστιαίε5
μονάδε5 δηλαδή από 1,2 σε
1,5 Enians σύμφωνα με Tis
εκτιμήσει των δύο ειδικών το
εργατικό δυναμικό θα αυξηθεί
από 3,5 εκατ σε 3,9 εκατ άτομα

το 2021 και οι απασχολούμενοι
από 3,3 εκατ σε 3,650

εκατ άτομα Σε μια τέτοια προοπτική

επισημαίνουν μιλώνταβ
στην Κ οι δύο επιστήμονες η
συνταξιοδοτική δαπάνη cos ποσοστό

του ΑΕΠ δηλαδή ο δεί
Kins βιωσιμότητα5 του συστή
ματο5 Koivcovuais ασφάλισα
θα μειωθεί το 2070 σε 10,7
από 11,9 του ΑΕΠ
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